Elcevâb : Olmaz, meğer kâdi İmam Muhammed kavliyle amele memur ola», Ali Efendi, *Fetâvâ*, İstanbul 1272, I/91.

7 Halil Sahillioğlu, «Bursa kadı sicillerinde iç ve dış ödemeler aracı olarak 'Kitabü'l-Kâdi ve Süfteceler'», *Türkiye İktisat Tarihi Semineri*, Ankara 1975, s. 123. Bursa şeriye sicillerinde kayıtlı bulunan 28 Muharrem 898 (1492) tarihli bir davada, davacı Abdullah kızı Gülsüm davalı kocası Veli b. İvaz'ın dört buçuk senedir gâib olduğunu ve nafaka olarak bir şey bırakmadığını söyleyerek tefriki talep etmektedir. Durumun şahitlerle isbat edilmesi üzerine Şafîî hakim tefrike hükmetmektedir. Bursa Şeriye Sicilleri, Defter no: 11a, vr. 16a; diğer örnekler için bk. aynı defter, vr. 15a, 20b. H. 982/1574 M. tarihinde vefat eden Küllkedisi Mehmed b. Musa el-Bursevî'nin kaleme aldığı *Sak* mecmuasında bu şekilde Şafîî nâib tarafından boşanmalarına hükmedilen, Hanefî kadı tarafından da uygulanan boşanma davalarının sicil örnekleri vardır. (Mehmed b. Musa, *Bid'atü'l-Kâdi*, Süleymaniye Ktb.

10 Jennings'in özet olarak naklettiği bir hadisede Halil kızı Cemile istemediği bir evlilikten kurtulmak için fillî bir durum yaratmakta, bütün ısrarlara rağmen kocasının evine dönmeyerek onu muhâlaaya razı etmektedir. Jennings, 77.

11 Nitekim İstanbul kadılığında kayıtlı bulunan 20 Şaban 1335 (1917) tarihli bir davada, koca böyle bir muhâlaa talebini geri çevirmekte, mahkemece boşanma için başkaca bir işlem yapılmamaktadır. İstanbul Şeriye Sicilleri (İŞS), İstanbul kadılığı, 318/s. 62-63. Ebussuud Efendi fetvalarında da bu imkânsızlık açıkça görülmektedir: «Mesela : Zeyd zevcesine envâ-ı ezâ edip kâdı'nın malûmu olsa, Zeyd'den tefrika kâdir olur mu?

Fakat daha önce muhâlaaya razı olmayan kocanın -ki olsaydı kadın tarafından bizzat padişaha başvurusuna gerek yoktu- bu defa tam bir gönül rızasıyla razı olduğunu söylemek zordur.

Bu belgede olduğu gibi normal olarak buldukları yer mahkemesince boşanamıyon kadınların bizzat padişaha veya divân-ı hümayuna başvurduklarına ve aynı yolla boşandıklarına rastlanmaktadır. Selh Rebiu'l-Âhir 967 (1560) tarihli bir hükümde şöyle denmektedir : «Edirne kadısına hüküm ki, haliyâ Edirne bostancibaşısı olan Sinan dâme mecduhu mektup gönderup kızını mahrûse-i mezbûreden Bekir imareti kurubunda mütemekkin olan sipahi oğulları zümresinden olan Müstedâm nam kimesneye verüp hüsn-i zindegânesi olmadığım arz idüp tefrik olunmasın rica etmeğin buyurdum ki, vardıkta bizzat müşârun-ileyhin kızını mezbûrdan tefrik eyleyüp taallül ve inâd ettirmeyesin.

Burada kadının elindeki imkân kocayı talâka veya daha ziyade muhâlaaya zorla da olsa razı etmektir. İşte hükümde kocanın buna razı olmama ihtimali de göz önüne alınarak «.. taallül ve nizâ ederse bildiresin ki hakkından gelüp sairlerine mücib-i ibret vâki ola.» denmektedir.

Yine 25 Zi'L-Ka'de 979 (1572) tarihli bir hükümde şöyle denmektedir: «Silistre beyine hüküm ki, hatunun Asitâne-i saadetime gelüp senden şikâyet eyleyüp tefrik olunmasın ricâ eylemeyin buyurdum ki tehîr eylemeyüp yarar vekilin gönderüp, mezbûre ile bertaraf olasın.» (BA, Muhimme, 16, s. 198).

Halbuki bu zorlama divân-ı hümâyunda kolaylıkla mümkündür.

13 Diğer mezheplerden faydalanılan noktalar için bk. Ebusuud Efendi, «Maruzat» s. 377-348.

14 Jennings, s. 88-89.

15 Count Leon Ostrorog, *Ankara Reformu*, Tercüme: Yusuf Ziya Kavakçı, İstanbul 1972, s. 85.

16 İstanbul kadılığında kayıtlı bulunan 3 Receb 1335 (1917) tarihli bir

Buradan şu anlaşılmaktadır: Osmanlı Hukuk Tarihi'nde bilhas- sa karı-koca arasında geçimsizlik ve kocanın her hangi bir sebeple kaybolup geride nafaka bırakmadığı durumlarda kazâî boşanma ihtiyacı hissedilmiştir.